
MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO - PODER EXECUTIVO 
 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL 
 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
 

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2025 
 

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III) R$1,00 
 

ACIMA DA LINHA 
 

RECEITAS PRIMÁRIAS 
 

PREVISÃO ATUALIZADA 
Até o Bimestre/2025 

RECEITAS REALIZADAS 
(a) 

RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I) 882.044.232,88 775.671.484,32 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 48.283.901,96 42.997.871,84 

IPTU 
 

ISS 
 

ITBI 
 

IRRF 
 

Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 
 

Contribuições 
 

Receita Patrimonial 

13.689.041,74 
 

9.898.193,78 
 

4.567.206,44 
 

16.091.420,70 
 

4.038.039,30 
 

9.605.414,55 
 

10.042.768,78 

12.995.631,37 
 

8.692.876,86 
 

5.844.305,08 
 

11.647.514,59 
 

3.817.543,94 
 

6.987.047,84 
 

31.818.303,63 

Aplicações Financeiras (II) 
 

Outras Receitas Patrimoniais 
 

Transferências Correntes 

9.821.877,36 
 

220.891,42 
 

802.458.079,77 

31.628.491,85 
 

189.811,78 
 

665.055.457,42 

Cota-Parte do FPM 
 

Cota-Parte do ICMS 
 

Cota-Parte do IPVA 
 

Cota-Parte do ITR 
 

Transferências da LC 61/1989 
 

Transferências do FUNDEB 
 

Outras Transferências Correntes 
 

Demais Receitas Correntes 

33.476.277,14 
 

57.697.516,78 
 

5.152.017,17 
 

86,42 
 

1.245.645,83 
 

38.959.452,98 
 

665.927.083,45 
 

11.654.067,82 

23.829.781,85 
 

59.363.798,22 
 

3.532.103,40 
 

0,00 
 

1.792.163,69 
 

25.848.303,43 
 

550.689.306,83 
 

28.812.803,59 

Outras Receitas Financeiras (III) 
 

Receitas Correntes Restantes 
 
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)] 

0,00 
 

11.654.067,82 
 

872.222.355,52 

0,00 
 

28.812.803,59 
 

744.042.992,47 

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V) 
 
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI) 
 
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII) 

39.879.936,23 
 

0,00 
 

0,00 

28.775.812,58 
 

0,00 
 

0,00 

Operações de Crédito (VIII) 0,00 0,00 
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ACIMA DA LINHA 
 

RECEITAS PRIMÁRIAS 
 

PREVISÃO ATUALIZADA 
Até o Bimestre/2025 

RECEITAS REALIZADAS 
(a) 

Amortização de Empréstimos (IX) 
 

Alienação de Bens 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 

Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X) 
 

Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI) 
 

Outras Alienações de Bens 
 

Transferências de Capital 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

Convênios 
 

Outras Transferências de Capital 
 

Outras Receitas de Capital 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII) 
 

Outras Receitas de Capital Primárias 
 
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)] 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV) 
 
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV) 
 
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV) 

0,00 
 

0,00 
 

912.102.291,75 

0,00 
 

0,00 
 

772.818.805,05 

RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII) 872.222.355,52 744.042.992,47 
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DESPESAS PRIMÁRIAS 

 
 

DOTAÇÃO 

ATUALIZADA 

Até o Bimestre/2025 

 
DESPESAS 

EMPENHADAS 

 
DESPESAS 

LIQUIDADAS 

 
DESPESAS 

PAGAS 

(a) 

RESTOS A PAGAR 

PROCESSADOS 

PAGOS 

(b) 

RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS 

 
LIQUIDADOS PAGOS 

(c) 

DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII) 955.425.682,40 674.465.258,76 422.340.418,47 421.133.088,87 3.192.983,97 17.077.697,21 17.077.697,21 

Pessoal e Encargos Sociais 
 

Juros e Encargos da Dívida (XIX) 
 

Outras Despesas Correntes 

319.518.358,31 
 

47.000,00 
 

635.860.324,09 

297.299.227,19 
 

2.831,30 
 

377.163.200,27 

185.742.510,06 
 

2.831,30 
 

236.595.077,11 

184.997.417,29 
 

2.831,30 
 

236.132.840,28 

682.987,19 
 

0,00 
 

2.509.996,78 

521.329,77 
 

0,00 
 

16.556.367,44 

521.329,77 
 

0,00 
 

16.556.367,44 

Transferências Constitucionais e Legais 
 

Demais Despesas Correntes 
 
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX) 

0,00 
 

635.860.324,09 
 

955.378.682,40 

0,00 
 

377.163.200,27 
 

674.462.427,46 

0,00 
 

236.595.077,11 
 

422.337.587,17 

0,00 
 

236.132.840,28 
 

421.130.257,57 

0,00 
 

2.509.996,78 
 

3.192.983,97 

0,00 
 

16.556.367,44 
 

17.077.697,21 

0,00 
 

16.556.367,44 
 

17.077.697,21 

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI) 
 
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII) 
 
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII) 

25.033.444,25 
 

0,00 
 

143.599.393,24 

24.030.367,14 
 

0,00 
 

47.702.527,22 

13.548.918,50 
 

0,00 
 

27.561.119,45 

13.537.214,14 
 

0,00 
 

27.561.119,45 

0,00 
 

0,00 
 

278.194,76 

0,00 
 

0,00 
 

2.586.582,90 

0,00 
 

0,00 
 

2.760.243,27 

Investimentos 
 

Inversões Financeiras 

118.935.935,90 
 

5.010.650,00 

29.730.537,71 
 

0,00 

14.809.072,80 
 

0,00 

14.809.072,80 
 

0,00 

278.194,76 
 

0,00 

2.586.582,90 
 

0,00 

2.760.243,27 
 

0,00 

Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV) 
 

Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV) 
 

Aquisição de Título de Crédito (XXVI) 
 

Demais Inversões Financeiras 
 

Amortização da Dívida (XXVII) 
 
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + 
XXVII)] 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

5.010.650,00 
 

19.652.807,34 
 

123.946.585,90 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

17.971.989,51 
 

29.730.537,71 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

12.752.046,65 
 

14.809.072,80 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

12.752.046,65 
 

14.809.072,80 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

278.194,76 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

2.586.582,90 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

2.760.243,27 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX) 
 
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX) 
 
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI) 
 
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX) 

1.700.000,00 
 

84.159,91 
 

0,00 
 

1.106.142.872,46 

0,00 
 

4.297,90 
 

0,00 
 

728.227.630,21 

0,00 
 

4.297,90 
 

0,00 
 

450.699.876,37 

0,00 
 

4.297,90 
 

0,00 
 

449.480.842,41 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

3.471.178,73 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

19.664.280,11 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

19.837.940,48 

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX) 1.081.025.268,30 704.192.965,17 437.146.659,97 435.939.330,37 3.471.178,73 19.664.280,11 19.837.940,48 

 

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa +XXXIIb + XXXIIc)] 300.028.843,43 

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa +XXXIIIb + XXXIIIc)] 284.794.542,89 
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META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO VALOR CORRENTE 

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência 15.614.900,11 
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JUROS NOMINAIS VALOR INCORRIDO 

Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI) 
 
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII) 
 
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII) 

31.628.491,85 
 

2.831,30 
 

316.420.203,44 

 
ABAIXO DA LINHA 

 
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL 

SALDO 
Em 31/Dez/2024 

(a) 
Até o Bimestre 

(b) 

DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX) 
 
DEDUÇÕES (XL) 

113.547.365,61 
 

298.564.603,83 

97.661.882,91 
 

606.641.080,25 

Disponibilidade de Caixa 298.564.603,83 606.641.080,25 

Disponibilidade de Caixa Bruta 
 

(-) Restos a Pagar Processados (XLI) 
 

(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 
 

Demais Haveres Financeiros 
 
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL) 

304.783.586,82 
 

5.184.723,24 
 

1.034.259,75 
 

0,00 
 

-185.017.238,22 

610.423.705,83 
 

1.999.364,81 
 

1.783.260,77 
 

0,00 
 

-508.979.197,34 

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb) 323.961.959,12 

 
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE 

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência 10.610.907,00 

 
AJUSTE METODOLÓGICO Até o Bimestre/2025 

VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIb - XLIa) 
 
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI) 
 
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI) 
 
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII) 
 
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII) 
 
OUTROS AJUSTES (XLIX) 
 
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)] 

-3.185.358,43 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

320.776.600,69 

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII) 289.150.940,14 
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INFORMAÇÕES ADICIONAIS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA 

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS 
 

Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais 
 
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
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