

**MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO - PODER EXECUTIVO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2025**

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2025 RECEITAS REALIZADAS (a)
<b>RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)</b>	<b>882.044.232,88</b>	<b>775.671.484,32</b>
<b>Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria</b>	<b>48.283.901,96</b>	<b>42.997.871,84</b>
IPTU	13.689.041,74	12.995.631,37
ISS	9.898.193,78	8.692.876,86
ITBI	4.567.206,44	5.844.305,08
IRRF	16.091.420,70	11.647.514,59
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.038.039,30	3.817.543,94
Contribuições	9.605.414,55	6.987.047,84
<b>Receita Patrimonial</b>	<b>10.042.768,78</b>	<b>31.818.303,63</b>
Aplicações Financeiras (II)	9.821.877,36	31.628.491,85
Outras Receitas Patrimoniais	220.891,42	189.811,78
<b>Transferências Correntes</b>	<b>802.458.079,77</b>	<b>665.055.457,42</b>
Cota-Parte do FPM	33.476.277,14	23.829.781,85
Cota-Parte do ICMS	57.697.516,78	59.363.798,22
Cota-Parte do IPVA	5.152.017,17	3.532.103,40
Cota-Parte do ITR	86,42	0,00
Transferências da LC 61/1989	1.245.645,83	1.792.163,69
Transferências do FUNDEB	38.959.452,98	25.848.303,43
Outras Transferências Correntes	665.927.083,45	550.689.306,83
<b>Demais Receitas Correntes</b>	<b>11.654.067,82</b>	<b>28.812.803,59</b>
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	11.654.067,82	28.812.803,59
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]</b>	<b>872.222.355,52</b>	<b>744.042.992,47</b>
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)</b>	<b>39.879.936,23</b>	<b>28.775.812,58</b>
<b>RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito (VIII)	0,00	0,00

**MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO - PODER EXECUTIVO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2025**

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2025 RECEITAS REALIZADAS (a)
Amortização de Empréstimos (IX)	0,00	0,00
<b>Alienação de Bens</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
<b>Transferências de Capital</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Convênios	0,00	0,00
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00
<b>Outras Receitas de Capital</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00	0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00	0,00
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)</b>	<b>912.102.291,75</b>	<b>772.818.805,05</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)</b>	<b>872.222.355,52</b>	<b>744.042.992,47</b>

**MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO - PODER EXECUTIVO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2025**

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2025					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
<b>DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVII)</b>	<b>955.425.682,40</b>	<b>674.465.258,76</b>	<b>422.340.418,47</b>	<b>421.133.088,87</b>	<b>3.192.983,97</b>	<b>17.077.697,21</b>	<b>17.077.697,21</b>
Pessoal e Encargos Sociais	319.518.358,31	297.299.227,19	185.742.510,06	184.997.417,29	682.987,19	521.329,77	521.329,77
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	47.000,00	2.831,30	2.831,30	2.831,30	0,00	0,00	0,00
<b>Outras Despesas Correntes</b>	<b>635.860.324,09</b>	<b>377.163.200,27</b>	<b>236.595.077,11</b>	<b>236.132.840,28</b>	<b>2.509.996,78</b>	<b>16.556.367,44</b>	<b>16.556.367,44</b>
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	635.860.324,09	377.163.200,27	236.595.077,11	236.132.840,28	2.509.996,78	16.556.367,44	16.556.367,44
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVII - XIX)</b>	<b>955.378.682,40</b>	<b>674.462.427,46</b>	<b>422.337.587,17</b>	<b>421.130.257,57</b>	<b>3.192.983,97</b>	<b>17.077.697,21</b>	<b>17.077.697,21</b>
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	25.033.444,25	24.030.367,14	13.548.918,50	13.537.214,14	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)</b>	<b>143.599.393,24</b>	<b>47.702.527,22</b>	<b>27.561.119,45</b>	<b>27.561.119,45</b>	<b>278.194,76</b>	<b>2.586.582,90</b>	<b>2.760.243,27</b>
Investimentos	118.935.935,90	29.730.537,71	14.809.072,80	14.809.072,80	278.194,76	2.586.582,90	2.760.243,27
<b>Inversões Financeiras</b>	<b>5.010.650,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	5.010.650,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XXVII)	19.652.807,34	17.971.989,51	12.752.046,65	12.752.046,65	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]</b>	<b>123.946.585,90</b>	<b>29.730.537,71</b>	<b>14.809.072,80</b>	<b>14.809.072,80</b>	<b>278.194,76</b>	<b>2.586.582,90</b>	<b>2.760.243,27</b>
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	1.700.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	84.159,91	4.297,90	4.297,90	4.297,90	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)</b>	<b>1.106.142.872,46</b>	<b>728.227.630,21</b>	<b>450.699.876,37</b>	<b>449.480.842,41</b>	<b>3.471.178,73</b>	<b>19.664.280,11</b>	<b>19.837.940,48</b>
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)</b>	<b>1.081.025.268,30</b>	<b>704.192.965,17</b>	<b>437.146.659,97</b>	<b>435.939.330,37</b>	<b>3.471.178,73</b>	<b>19.664.280,11</b>	<b>19.837.940,48</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]</b>							<b>300.028.843,43</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]</b>							<b>284.794.542,89</b>

MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO - PODER EXECUTIVO  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2025

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$1,00

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	15.614.900,11

**MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO - PODER EXECUTIVO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2025**

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$1,00

JUROS NOMINAIS	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	31.628.491,85
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	2.831,30
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)</b>	<b>316.420.203,44</b>

ABAIXO DA LINHA		SALDO	
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL		Em 31/Dez/2024 (a)	Até o Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)		113.547.365,61	97.661.882,91
<b>DEDUÇÕES (XL)</b>		<b>298.564.603,83</b>	<b>606.641.080,25</b>
<b>Disponibilidade de Caixa</b>		<b>298.564.603,83</b>	<b>606.641.080,25</b>
Disponibilidade de Caixa Bruta		304.783.586,82	610.423.705,83
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)		5.184.723,24	1.999.364,81
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		1.034.259,75	1.783.260,77
Demais Haveres Financeiros		0,00	0,00
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)</b>		<b>-185.017.238,22</b>	<b>-508.979.197,34</b>
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)</b>			<b>323.961.959,12</b>

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	10.610.907,00

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2025
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)	-3.185.358,43
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XLIX)	0,00
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]</b>	<b>320.776.600,69</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)</b>	<b>289.150.940,14</b>

**MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO - PODER EXECUTIVO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2025**

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$1,00

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>0,00</b>
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
<b>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS</b>	<b>0,00</b>